
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 996/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/780576
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 15/08/2023 a 
13/09/2023, correspondente ao triênio de 21/12/2014 a 20/12/2017, para 
a servidora, RUBIA CELESTE PINTO DE SOUSA, Matrícula nº. 54194547/1, 
CARGO: de Assistente Social, lotada no CIIC – desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 965963

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1002/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/681585
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil 
Reais), em favor do (a) servidor (a), JAIR FRANCISCO NASCIMENTO, ma-
trícula nº 3215261, CPF. 236.176.672-87, para atender despesas de pron-
to pagamento de consumo que não podem ser subordinadas ao processo 
normal de aplicação.
87101- 08.244.1505-8860 01 500 00001 00000 283.988 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de julho de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1001/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/788765
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 ( Oito Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS, ma-
trícula nº 3215644/1, CPF. 117.638.332-91, Cargo Artífice de Manutenção 
para atender despesas com aquisição de material necessário para monta-
gem e instalação de equipamentos do projeto Pró Catador.
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 000000 283.768 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 998/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/809091
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 ( OITO MIL REAIS 
), em favor do (a) servidor (a), KAROLAYNE DO SOCORRO MOTA DA COS-
TA,5961944/3 CPF 046.108.592 - 54 para atendimento das demandas de 
reparos e consertos no Arquivo de Custódia, conforme proposta em anexo..
43.101 – 08.122.1297.8338 F: 01 500 0000 01 000000 283.371
DESPESA: 339039 R$ 8.000,00

Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 965960

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 992 /2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/801363
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIENE Gomes de Almeida, 219.311.272 – 04 COLABORADOR EVENTU-
AL, ANA MARIA MILEO MOREIRA, 596.133.512 – 72 COLABORADOR EVEN-
TUAL que se deslocara para Belém/PA no período de 31/07 a 02/08/2023 
para Participar da posse dos Conselheiros e Assembleia deliberativas, para 
definição da Coordenação Colegiada.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1005/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/806622
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Administrativo, 
JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Mat. 63207/3, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, que se deslocarão para o Município de Marituba/PA, no período 
de 24/07 a 26/07/2023, com o objetivo de conduzir a entrega e montagem 
dos equipamentos de mobiliário, material de escritório e maquinário à se-
rem entregues a cooperativa de catadores, COOPTACAMARI , para cumpri-
mento dos objetivos sociais perante o projeto PróCatador Ativação Pará no 
município de Marituba/PA. Cujo motorista MARCELO BARROS SANTIAGO, 
Mat.54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1003/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/827560
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (Uma) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Mat. 63207/3, Cargo Assis-
tente Administrativo, que se deslocarão para o Município de Benevides/PA, 
no período de 27/07 a 28/07/2023, com o objetivo de conduzir a entrega 
e montagem dos equipamentos de mobiliário, material de escritório e ma-
quinário à serem entregues a cooperativa de catadores, RECICLABEM, para 
cumprimento dos objetivos sociais perante o projeto PróCatador Ativação 
Pará no município de Benevides/PA. Cujo motorista MARCELO BARROS 
SANTIAGO, Mat.54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 995/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019


